---

<sup>606</sup> Cf. Annexes, texte [1] : *Et ut, in vendendo res suas vel emendo alias sic transeundo per loca ditioni nostrae subdita, cujuslibet consuetudinis obtentu, nihil ab eis vel eorum suppositis exigatur, neque aliqua occasione pascherii, vectigalium, tributum, taillatae seu cujuslibet alterius rei exactione vel occasione, aliquid ab eis accipiatur, [nec] in terris, aquis, pratis, vineis, hortis eorum, laborantibus ; et praeterea lignorum seu lapidum opifices ac postremo omne genus, quandiu operibus eorum intendunt, vel dum de opere ad propria remeant, vel de domibus suis ad opera veniunt, sicut cetera eorum familia salvi remaneant undique et illaesi; nec per aliquam violenciam ministerialium nostrorum quisquam operariorum ab opere ipsorum amoveri atque ad alia traduci sit licitum ;* Pon, 1972, 179-180.

<sup>607</sup> Pon, 1972, 79.

<sup>608</sup> Mortet, 1911, éd. Deschamps 1995, 361, n° CXXXVIII : *Omnes proprii abbatie homines, sive indigene fuerint, sive de foris venerint, ab omni in perpetuum tam Petri quam omnium futurorum Montis Comitoris dominorum servitio immunes sint. Immunes sint cementarii, immunes sint carpentarii, sint immunes et alia quolibet officia exercentes.*

<sup>609</sup> Camus *et al.*, 2009, 36.

<sup>610</sup> AD Vienne, 1 H 15, carton 6, dossier 7, n° 7. Pon, 1972, 207 : *A. regina Anglorum et [ducissa N]ormanorum et Aquitanorum et comitissa Andegavorum, prepositis de Pictavi [...]. Mando vobis et precipio ut immunitatem quam pater meus dedit [ecclesie] Sabluncellensi et ecclesie de Fonte Comitit et locis ad easdem ecclesias pertinentibus per totam terram suam illibatam servetis ut videlicet in venden[do sua ve]l emendo aliena neque pedagia neque alias cosdupnas seu exactiones aliquas ab eis capiatis vel exigatis sed sint immunes ab o[mnibus] hiis, sicut a patre meo illis concessum fuisse [et] ipsius scripto firmatum esse dignoscitur.*

<sup>611</sup> *Gallia Christiana*, II, col. 1340 ; Pon, 1972, 66 et 76-77.

à Sablonceaux sont confirmés également mais par Othon de Brunswick, vers 1197, qui administre l'Aquitaine pour le duc Richard<sup>612</sup>.

#### I.1.2.2. Configuration et architecture de l'abbaye accueillant la nouvelle communauté

##### *a. Choix et physionomie du site d'implantation*

À l'échelle du diocèse, les abbayes de l'Isle et de Pleine-Selve sont placées en des lieux stratégiques : toutes deux à une extrémité du diocèse de Bordeaux, et en outre sur un axe majeur de circulation pour Pleine-Selve. L'Isle est située non loin d'une route importante associée au pèlerinage de Compostelle, mais cette voie est secondaire, côtière, nécessitant d'avoir pu franchir l'estuaire. Pleine-Selve et L'Isle sont placées l'une en face de l'autre, de part et d'autre de la Gironde (Fig. 1). Sablonceaux et Fontaine-le-Comte sont installées dans deux autres diocèses avant que leur fondateur n'accède au siège épiscopal bordelais mais stratégiquement placées sur une voie majeure, la *via Turonensis*, passant par Saintes et descendant vers l'Espagne en traversant Bordeaux.